
 

Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” a valere sul Fondo 

Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva 

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, 

CUP: G84C24000110006 

 

Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per il conferimento di n° 25 incarichi individuali aventi ad 

oggetto attività di alfabetizzazione presso le istituzioni scolastiche aderenti alla convenzione prot. nr. 1178 

del 18/02/2025  

 

VISTA  la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO  il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 

7, comma 6; 

VISTO  il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 

personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO  il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 

2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del 

personale con contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA  la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che 

istituisce il Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca 

le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione; 

VISTO che con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 

migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’immigrazione; 

VISTO che con Decisione C (2022) 8754 del 25 Novembre 2022 la Commissione Europea ha approvato il 

Programma Nazionale FAMI 2021-2027, successivamente modificato con Decisione C(2023) 9276 

del 20 dicembre 2023; 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

VISTO il Decreto prot. n. 3439 del 15.06.2023 con il quale l’Autorità̀̀̀̀ di Gestione - Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione, Direzione Centrale per le politiche migratorie - ha 

approvato l’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare, a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – 

Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva “Interventi 

di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”; 

CONSIDERATO che i soggetti ammessi a presentare la proposta progettuale unica per ogni ambito territoriale 

di interesse, sono gli UU.SS.RR. o in sostituzione le istituzioni scolastiche statali appositamente 

delegate dagli indicati Uffici; 

VISTO il Decreto prot. n° 3239 del 03/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con il 

quale è stata individuata in qualità di scuola capofila regionale l’Istituzione scolastica CPA 2 Bergamo 

“Tullio De Mauro”, sulla base delle candidature presentate in risposta all’Avviso pubblico prot. n. 

27142 del 14-09-2023; 

VISTO l’Atto di Delega prot. n° 29877 del 06/10/2023 con il quale il direttore dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per la Lombardia ha delegato il Centro Provinciale d'istruzione per gli adulti CPIA 2 

Bergamo “Tullio de Mauro”, con sede in Treviglio alla Via Caravaggio n. 52, nella persona del legale 

rappresentante Prof. Claudio Angelo Corbetta, a svolgere le funzioni di Capofila della proposta 

progettuale presentata a valere sull’Avviso in oggetto e, in caso di finanziamento, di Capofila del 

progetto stesso. 

VISTO il Decreto prot. n° 3328 del 11/10/2023 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con il 

quale è stata individuata, per ciascuna provincia, una istituzione scolastica in qualità̀̀̀̀di scuola 

Capofila provinciale, sulla base delle candidature presentate in risposta all’Avviso pubblico DRLO 

prot. n. 29096 del 29.09.2023; 

VISTO che nel suddetto decreto l’istituzione scolastica IC OLGIATE MOLGORA risulta individuata quale 

scuola capofila provinciale per la provincia di Lecco; 

VISTA la proposta progettuale “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” per un 

importo complessivo di € 5.501.906,55 presentata dal CPIA 2 Bergamo “Tullio de Mauro”, in qualità 

di capofila, in partenariato con l’Istituto Statale di Istruzione Superiore "Guglielmo Oberdan" di 

Treviglio (BG), l’Istituto Comprensivo di Olgiate Molgora (LC),  l’Istituto Comprensivo di Tavernerio 

(CO), il Liceo Statale Erasmo da Rotterdam di Sesto San Giovanni (MI), l’Istituto Comprensivo 

"Francesco Cappelli" di Milano (MI), l’Istituto Tecnico Commerciale Statale “Abba-Ballini” di Brescia 

(BS), l’Istituto Statale di Istruzione Superiore “Isaac Newton” di Varese (VA), l’Istituto Comprensivo 

“Ada Negri” di Cavenago di Brianza (MB), l’Istituto Comprensivo “M. Hack” di Crema (CR), l’Istituto 

di Istruzione Superiore di Codogno (LO), l’Istituto Comprensivo di Asola (MN); l’Istituto Tecnico 

Economico “Antonio Bordoni” di Pavia (PV), l’Istituto Comprensivo “Paesi Orobici” di Sondrio (SO); 

VISTO che con Decreto dell’Amministrazione prot. n. 03888 del 24/04/2024, è stata approvata la 

graduatoria finale dell’Avviso citato, ammettendo a finanziamento la proposta progettuale 

“S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” per l’importo complessivo di € 

5.501.906,55; 

VISTA la convenzione di sovvenzione siglata dall’Autorità di Gestione il 06/09/2024 che disciplina i rapporti 

tra l’Amministrazione e il Beneficiario, o in caso di raggruppamento, il Beneficiario Capofila, 

riguardanti l’attuazione del progetto denominato “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per 

l'Integrazione”, finanziato a valere sull’ O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di 

attuazione MA2.d - promuovere misure di integrazione per l’inclusione sociale ed economica dei 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

cittadini di paesi terzi e misure di protezione delle persone vulnerabili nel contesto delle misure di 

integrazione, facilitare il ricongiungimento familiare e preparare la partecipazione attiva dei cittadini 

di paesi terzi alla società di accoglienza e la loro accettazione da parte della stessa, con il 

coinvolgimento di autorità nazionali e, in particolare, regionali o locali nonché organizzazioni della 

società civile, comprese le organizzazioni di rifugiati e quelle guidate da migranti, e le parti sociali. – 

Ambito di applicazione 2.h - misure di integrazione, quali un sostegno mirato in conformità delle 

esigenze dei cittadini di paesi terzi e programmi di integrazione incentrati sulla consulenza, 

sull’istruzione e sulla formazione linguistica e di altro tipo, per esempio corsi di educazione civica e 

orientamento professionale; – Intervento PN: c) Istruzione inclusiva, del Programma Nazionale del 

Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027; 

VISTO il Decreto prot. n° 3018 del 23/09/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia con il 

quale è stata disposta la sostituzione della scuola capofila per la provincia di Como (IC Tavernerio) 

con l’istituzione scolastica IC Fino Mornasco; 

CONSIDERATO che, in qualità di partner co-beneficiario, all’Istituzione scolastica Istituto Comprensivo Olgiate 

Molgora risultano assegnate risorse pari a € 288.911,14 come ripartizione dei costi diretti e a € 

9.573,47 come ripartizione dei costi indiretti per un importo totale di € 298.484,61;   

VISTA La convenzione operativa sottoscritta il 18/02/2025 prot. n° 1178 tra l'istituzione scolastica Olgiate 

Molgora in qualità di partner co-beneficiario e le istituzioni scolastiche della provincia di Lecco 

aderenti al progetto, nella quale sono state dettagliate le attività da svolgere presso ciascuna 

istituzione scolastica aderente e la distribuzione delle risorse;  

VISTO il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. Maggio 2023); 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO  il programma annuale 2025 approvato con delibera n. 14 del 23/01/2025; 

VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 

progetto prot. n. 1800 del 18/02/2025; 

CONSIDERATA  la necessità, nell’ambito del Progetto “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per 

l'Integrazione” (PROG 413), CUP G84C24000110006, di avvalersi della collaborazione di n. 17 unità 

di docenti, in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività 

di alfabetizzazione per minori stranieri, di diversa durata come dettagliato più avanti; 

CONSIDERATO  che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 

assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 

competenze professionali; 

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 

procedure:  

● ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 

collaborazioni plurime); 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con ii suddetti soggetti: 

• in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 

altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento degli incarichi per docenti 

aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione nell’ambito del Progetto “S.I.L.LAB.I. Scuole In 

Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” (PROG 413); 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

CONSIDERATO  che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 

oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 

realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA  la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 

adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 

dell’utilizzo delle risorse del FAMI; 

RITENUTO  che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 

Dott.ssa Chiara Ferrario, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idoneo/a a 

ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO  l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte 

dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Chiara Ferrario ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO  altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO  lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DECRETA  

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

● di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento dei seguenti incarichi individuali: 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 35 ore per un importo pari a € 1.788,15 (Euro 
millesettecentoottantotto/15), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC BARZANO’ per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 18 ore per un importo pari a € 919,62 (Euro novecentodiciannove/62), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC BELLANO 
per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 48 ore, per un importo pari a € 2.452,32 (Euro 
duemilaquattrocentocinquantadue/32) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. 
Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione 
presso l’istituzione scolastica IC CERNUSCO LOMBARDONE per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 54 ore, per un importo pari a € 2.758,86 (Euro 
duemilasettecentocinquantotto/86) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC CALOLZIOCORTE per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 21 ore per un importo pari a € 1.072,89 (Euro millesettantadue/89), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC 
CASATENOVO per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 30 ore per un importo pari a € 1.532,70 (Euro 
millecinquecentotrentadue/70), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC CIVATE per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 41 ore per un importo pari a € 2.094,69 (Euro 
duemilanovantaquattro/69), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC COSTA MASNAGA per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 35 ore per un importo pari a € 1.788,15 (Euro 
millesettecentoottantotto/15), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC CREMENO per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 80 ore, per un importo pari a € 4.087,20 (Euro 
quattromilaottantasette/20) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC FALCONE BORSELLINO LECCO 1 per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 

una durata complessiva di 16 ore per un importo pari a € 817,44 (Euro ottocentodiciasette/44), 

importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 

prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC COLICO per 

l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 

una durata complessiva di 30 ore per un importo pari a € 1.532,70 (Euro 

millecinquecentotrentadue/70), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 

specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 

l’istituzione scolastica IC LA VALLETTA BRIANZA per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 

una durata complessiva di 20 ore per un importo pari a € 1.021,80 (Euro milleventuno/80), importo 

inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede 

l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC MANDELLO DEL 

LARIO per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 10 ore per un importo pari a € 510,90 (Euro cinquecentodieci/90), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC MOLTENO 
per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 50 ore, per un importo pari a € 2.554,50 (Euro 
duemilacinquecentocinquantaquattro/50) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. 
Nello specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione 
presso l’istituzione scolastica IC OLGIATE MOLGORA per l’AS 2025/26; 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 26 ore per un importo pari a € 1.328,34 (Euro milletrecentoventotto/34), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC OLGINATE 
per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 56 ore, per un importo pari a € 2.861,04 (Euro 
duemilaottocentosessantuno/04) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC ROBBIATE per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 40 ore per un importo pari a € 2.043,60 (Euro duemilaquarantatre/60), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IC STOPPANI 
LECCO 3 per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 57 ore per un importo pari a € 2.912,13 (Euro 
duemilanovecentododici/13), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC TICOZZI LECCO 2 per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 45 ore per un importo pari a € 2.299,05 (Euro 
duemiladuecentonovantanove/05), importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC VALMADRERA per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 24 ore per un importo pari a € 1.226,16 (Euro milleduecentoventisei/16), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IIS BACHELET 
OGGIONO per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 17 ore per un importo pari a € 868,53 (Euro ottocentosessantotto/53), 
importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, l’incarico da attribuire 
prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione scolastica IIS BADONI 
LECCO per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 60 ore, per un importo pari a € 3.065,40 (Euro 
tremilasessantacinque/40) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello specifico, 
l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso l’istituzione 
scolastica IIS BERTACCHI per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 30 ore, per un importo pari a € 1.532,70 (Euro 
millecinquecentotrentadue/70) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IIS ROTA CALOLZIOCORTE per l’AS 2025/26; 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 25 ore, per un importo pari a € 1.277,25 (Euro 
milleduecentosettantasette/25) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica LICEO AGNESI MERATE per l’AS 2025/26; 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

○ n° 1 o più incarichi individuali aventi ad oggetto attività di alfabetizzazione per minori stranieri, per 
una durata complessiva di 46 ore, per un importo pari a € 2.350,14 (Euro 
duemilatrecentocinquanta/14) importo inteso al lordo di ogni altro onere [lordo stato]. Nello 
specifico, l’incarico da attribuire prevede l’espletamento di percorsi di alfabetizzazione presso 
l’istituzione scolastica IC MERATE per l’AS 2025/26; 
 

● di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto;  

● di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

● di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché: 

○ svolga tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento dell’incarico 

individuale avente ad oggetto selezione per il conferimento di n° 25 incarichi individuali aventi ad 

oggetto attività di alfabetizzazione presso le istituzioni scolastiche aderenti alla convenzione prot. 

nr. 1178 del 18/02/2025; 

○ proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Olgiate Molgora, 31 ottobre 2025 

 

Il Dirigente Scolastico 

Chiara Ferrario 

  

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

SCHEMA DI AVVISO DI SELEZIONE 

 

Progetto PROG-413 “S.I.L.LAB.I. Scuole In Lombardia: LABoratori per l'Integrazione” a valere sul Fondo 

Europeo Asilo, Migrazione e Integrazione (FAMI) 2021-2027. Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e 

Integrazione – Misura di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento c) Istruzione inclusiva 

“Interventi di rafforzamento dell’integrazione scolastica di alunni e studenti di Paesi terzi 2023-2026”, 

CUP: G84C24000110006 

 

Avviso di selezione per il conferimento di n° 25 incarichi individuali aventi ad oggetto attività di 

alfabetizzazione presso le istituzioni scolastiche aderenti alla convenzione prot. nr. 1178 del 18/02/2025   

 

Articolo 1 – Oggetto dell’incarico 

1. Il presente Avviso di selezione (a seguire, anche «Avviso») è diretto al conferimento di n. 25 incarichi 

individuali (a seguire, anche «Incarico»), per la realizzazione di percorsi di alfabetizzazione per studenti 

minori stranieri. 

2. Nello specifico, gli incarichi da attribuire riguardano le seguenti attività specifiche: 

a. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 35 ore presso l’istituzione scolastica IC 

BARZANO’  

b. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 18 ore presso l’istituzione scolastica IC 

BELLANO 

c. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 48 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CERNUSCO LOMBARDONE  

d. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 54 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CALOLZIOCORTE 

e. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 21 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CASATENOVO  

f. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IC CIVATE 

g. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 41 ore presso l’istituzione scolastica IC COSTA 

MASNAGA  

h. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 35 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CREMENO  

i. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 80 ore presso l’istituzione scolastica IC 

FALCONE BORSELLINO LECCO 1  

j. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 16 ore presso l’istituzione scolastica IC COLICO  

k. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IC LA 

VALLETTA BRIANZA 

l. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 20 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MANDELLO DEL LARIO 

m. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 10 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MOLTENO  

n. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 50 ore presso l’istituzione scolastica IC 

OLGIATE MOLGORA 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

o. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 26 ore presso l’istituzione scolastica IC 

OLGINATE  

p. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 56 ore presso l’istituzione scolastica IC 

ROBBIATE  

q. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 40 ore presso l’istituzione scolastica IC 

STOPPANI LECCO 3  

r. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 57 ore presso l’istituzione scolastica IC TICOZZI 

LECCO 2 

s. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 45 ore presso l’istituzione scolastica IC 

VALMADRERA  

t. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 24 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

BACHELET OGGIONO  

u. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 17 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

BADONI LECCO  

v. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 60 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

BERTACCHI  

w. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IIS ROTA 

CALOLZIOCORTE 

x. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 25 ore presso l’istituzione scolastica LICEO 

AGNESI MERATE 

y. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 46 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MERATE 

 

Per l’incarico da attribuire si prevede, per il formatore, l'espletamento di: 

● Organizzazione e realizzazione di moduli didattici volti a rafforzare le competenze linguistiche degli 

studenti stranieri; 

● Gestione delle presenze e degli argomenti delle lezioni sulla piattaforma di gestione dedicata al 

progetto FAMI SILLABI-NETTUNO; 

● Collaborazione con il Team di gestione nella realizzazione delle attività; 

● Valutazione degli apprendimenti degli studenti per l’attestazione finale. 

Articolo 2 – Requisiti e titoli richiesti 

1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “Partecipanti”) che, alla data di scadenza del 

bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 

nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 

l’esercizio dell’incarico; 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del termine 

utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti 

per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione mediante 

dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che 

dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al presente 

articolo. 

Articolo 3 – Criteri di selezione 

1. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici e di 

studio presentati, come segue:  

i. valutazione del curriculum e dei titoli presentati: max 26 punti; 

ii. esperienza professionale/lavorativa: max 30 punti; 

A – Titoli culturali e professionali  (PUNTEGGIO MAX 26) 

 Descrizione punti 
Punti 
max 

1 Laurea magistrale 8 

8 2 Laurea Triennale (in alternativa) 5 

3 Diploma (in alternativa) 2 

4 Master universitario nelle discipline attinenti l’attività richiesta 2 2 

5 Dottorato di ricerca nelle discipline attinenti l’attività richiesta 3 3 

6 Corso di perfezionamento universitario della durata almeno di un anno 1 3 

7 Certificazione informatica 3 3 

8 Certificazione linguistica Lingua straniera (almeno Livello B1) 

B1: 1 punto 
B2: 2 punti 

C1-C2: 3 
punti 

3 

9 Certificazione in didattica dell’Italiano L2  

 I Livello: 2 
punti 

II Livello: 4 
punti 

4 

 

B – Esperienze formative e professionali  (PUNTEGGIO MAX  30) 

 Descrizione punti 
Punti 
max 

1 
Formazione nell'ambito della didattica dell’Italiano L2 o dell’inclusione 
scolastica 

Fino a 1 punto 
ogni percorso 

formativo 
4 

2 Esperienza in gestione progetti finanziati da UE (es. PON, PNRR, FAMI) 
2 punti per 

ogni 
esperienza 

10 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

3 
Incarichi assunti in ambito scolastico nell’ambito dell’inclusione (referente 
stranieri, FS strumentale accoglienza, orientamento ecc..); 

2  10 

4 Anni di insegnamento 
1 punto per 
ogni anno 

6 

5 Esperienze maturate nell’insegnamento dell’Italiano come L2 
1 punto per 

ogni 
esperienza 

10 

2. Per esperienza professionale/lavorativa si intende la documentata esperienza professionale in settori 

attinenti all’ambito professionale del presente Avviso. 

Articolo 4 – Durata dell’incarico 

1. L’attività oggetto di ciascun incarico avrà la durata massima specificata dal presente avviso a decorrere 

dalla data di accettazione della lettera di incarico o di sottoscrizione del contratto di lavoro. 

2. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, 

al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al collaboratore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste 

dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

Articolo 5 – Corrispettivo e modalità di remunerazione 

1. Il corrispettivo lordo di ciascun incarico per il formatore, inteso quale importo complessivo lordo stato 

rapportato alle ore effettivamente prestate, come previsto dal CCNL in vigore e dai massimali fissati dal 

Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 (Versione 2. Maggio 2023) è stabilito, come di seguito dettagliato: 

a. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 35 ore presso l’istituzione scolastica IC 

BARZANO’ € 1.788,15 (Euro millesettecentoottantotto/15); 

b. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 18 ore presso l’istituzione scolastica IC 

BELLANO € 919,62 (Euro novecentodiciannove/62); 

c. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 48 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CERNUSCO LOMBARDONE € 2.452,32 (Euro duemilaquattrocentocinquantadue/32); 

d. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 54 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CALOLZIOCORTE € € 2.758,86 (Euro duemilasettecentocinquantotto/86); 

e. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 21 ore presso l’istituzione scolastica IC 
CASATENOVO € 1.072,89 (Euro millesettantadue/89); 

f. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CIVATE € 1.532,70 (Euro millecinquecentotrentadue/70); 

g. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 41 ore presso l’istituzione scolastica IC 

COSTA MASNAGA € 2.094,69 (Euro duemilanovantaquattro/69); 

h. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 35 ore presso l’istituzione scolastica IC 

CREMENO € 1.788,15 (Euro millesettecentoottantotto/15); 

i. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 80 ore presso l’istituzione scolastica IC 

FALCONE BORSELLINO LECCO 1 € 4.087,20 (Euro quattromilaottantasette/20); 

j. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 16 ore presso l’istituzione scolastica IC 

COLICO € 817,44 (Euro ottocentodiciasette/44); 

k. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IC 

LA VALLETTA BRIANZA € 1.532,70 (Euro millecinquecentotrentadue/70); 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO



 

l. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 20 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MANDELLO DEL LARIO € 1.021/80 (Euro milleventuno/80); 

m. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 10 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MOLTENO € 510,90 (Euro cinquecentodieci/90); 

n. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 50 ore presso l’istituzione scolastica IC 

OLGIATE MOLGORA € 2.554,50 (Euro duemilacinquecentocinquantaquattro/50); 

o. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 26 ore presso l’istituzione scolastica IC 

OLGINATE € 1.328,34 (Euro milletrecentoventotto/34); 

p. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 56 ore presso l’istituzione scolastica IC 

ROBBIATE € 2.861,04 (Euro duemilaottocentosessantuno/04); 

q. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 40 ore presso l’istituzione scolastica IC 

STOPPANI LECCO 3 € 2.043,60 (Euro duemilaquarantatre/60); 

r. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 57 ore presso l’istituzione scolastica IC 

TICOZZI LECCO 2 € 2.912,13 (Euro duemilanovecentododici/13); 

s. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 45 ore presso l’istituzione scolastica IC 

VALMADRERA € 2.299,05 (Euro duemiladuecentonovantanove/05) 

t. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 24 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

BACHELET OGGIONO € 1.226,16 (Euro milleduecentoventisei/16); 

u. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 17 ore presso l’istituzione scolastica IIS 
BADONI LECCO € 868,53 (Euro ottocentosessantotto/53); 

v. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 60 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

BERTACCHI € 3.065,40 (Euro tremilasessantacinque/40) 

w. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 30 ore presso l’istituzione scolastica IIS 

ROTA CALOLZIOCORTE € 1.532,70 (Euro millecinquecentotrentadue/70); 

x. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 25 ore presso l’istituzione scolastica 

LICEO AGNESI MERATE € 1.277,25 (Euro milleduecentosettantasette/25); 

y. percorsi di alfabetizzazione della durata complessiva di 46 ore presso l’istituzione scolastica IC 

MERATE, per un importo pari a € 2.350,14 (Euro duemilatrecentocinquanta/14) 

 

2. Il corrispettivo verrà erogato al termine della realizzazione delle attività come specificato nello schema di 

lettera di incarico, oppure di contratto di lavoro autonomo. 

Articolo 6 – Modalità e termini di presentazione delle candidature 

1. Gli interessati dovranno far pervenire la propria candidatura, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 

13:00 del 06/11/2025, a mezzo email lcic81700p@istruzione.it . 

2. Non si terrà conto delle domande pervenute oltre il termine di cui sopra. 

3. La domanda di partecipazione, da predisporre sulla base dell’Allegato A, che include altresì la Dichiarazione 

sostitutiva resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti previsti 

per la partecipazione alla presente selezione, nonché l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del d.lgs. n. 165/2001, deve essere corredata da:  

i. il curriculum vitae del candidato attestante i titoli e le esperienze professionali richiesti ai fini della 

partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore oggetto del presente 

Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle informazioni contenute, ai 

sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

ii. Scheda di autovalutazione (allegato B); 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

mailto:lcic81700p@istruzione.it


 

4. Ciascun documento di cui al comma 3 dovrà essere debitamente datato e sottoscritto dal candidato, pena 

l’esclusione. 

5. La domanda di partecipazione dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di identità in 

corso di validità.  

6. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

7. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive. 

8. I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o 

del contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

Articolo 7 – Commissione di valutazione 

1. La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione.  

2. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 

dei candidati e la formazione della graduatoria.  

3. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato.  

Articolo 8 – Modalità di svolgimento della procedura di selezione 

1. La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

2. Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico/degli 

incarichi attraverso l’iter descritto nei seguenti punti: 

i. ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 

affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità 

con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la 

realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste 

particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività 

svolte dal personale ATA; 

Articolo 9 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 

1. I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 

Articolo 10 – Trattamento dei dati personali 

1. Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni: 

Titolare del trattamento dei dati 

Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Dott.ssa Chiara Ferrario, con sede in Olgiate Molgora 

viale Sommi Picenardi snc, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i diritti degli interessati, scrivendo 

all’indirizzo PEC: lcic81700@pec.istruzione.it. 

Responsabile della protezione dei dati  

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

mailto:lcic81700@pec.istruzione.it


 

Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica IC Olgiate Molgora è stato individuato, 

con affido incarico prot. nr. 7577 del 09/10/2023, nel Dott. Antonio Vargiu, raggiungibile al seguente indirizzo e-

mail: dpo@vargiuscuola.it 

Base giuridica del trattamento 

Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del d.lgs. n. 

196/2003. 

Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 

I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai Partecipanti 

al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso 

stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali. 

Obbligo di conferimento dei dati 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento 

Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 

mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, estrazione, 

utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 

Destinatari del trattamento 

Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base di 

specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 

Conservazione dei Dati 

I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono 

raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri dati 

personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che li riguarda o 

di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza all’Istituzione 

scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati.  

Diritto di reclamo  

Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto 

previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la protezione dei 

dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali nelle opportune sedi 

giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi  

I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 

Processo decisionale automatizzato 

Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 

paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 

Articolo 11 – Responsabile del procedimento 

1. Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 

Avviso di selezione per il conferimento di n° 25 incarichi individuali è la dott.ssa Chiara Ferrario, in qualità 

di Dirigente Scolastico e-mail istituzionale lcici81700p@istruzione.it , numero di telefono 039/508008. 

Articolo 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

mailto:dpo@vargiuscuola.it
mailto:lcici81700p@istruzione.it


 

1. Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIC81700P/21/IN_PUBBLICAZIONE/0/show, 

nonché sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIC81700P/7/IN_PUBBLICAZIONE/b9d583db-5802-

4ca8-9fde-108b138d760d/show . 

 

Articolo 13 – Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

1. Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 

d.lgs. n. 165/2001.  

Articolo 14 – Norme di rinvio 

1. Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e 

alle altre norme vigenti.  

 

Olgiate Molgora, 31 ottobre 2025 

Il Dirigente scolastico 

Dott.ssa Chiara Ferrario 

 

 

 

Firmato digitalmente da CHIARA FERRARIO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIC81700P/21/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIC81700P/7/IN_PUBBLICAZIONE/b9d583db-5802-4ca8-9fde-108b138d760d/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/LCIC81700P/7/IN_PUBBLICAZIONE/b9d583db-5802-4ca8-9fde-108b138d760d/show

		2025-10-31T10:33:14+0000
	CHIARA FERRARIO




